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Název rigorózní práce: Sledování retenčních „U“ profilů vybraných látek na

pentafluorofenylové stacionární fázi

Byly sledovány retenční „U“ profily na pentafluorofenylové stacionární fázi

u vybraných látek. Jako testované látky byly vybrány látky ze skupiny

tetracyklinových antibiotik (oxytetracyklin, minocyklin), neuroleptik (thioridazin,

perphenazin), lokálních anestetik (lidokain, prilokain), derivátů methylxantinu

(kofein, theofylin), ß-sympatolytik (acebutolol, bopindolol) a anilin. Při analýze byly

sledovány retenční profily testovaných látek v závislosti na charakteru mobilní fáze

s obsahem methanolu.

U všech látek z vybraných skupin byly provedeny tři série analýz, kdy pro

sérii analýz č. 1 byla použita mobilní fáze methanol – voda, pro sérii analýz č. 2

mobilní fáze methanol – kyselina fosforečná 0,085% a pro sérii analýz č. 3 mobilní

fáze methanol – acetátový pufr pH 7. Při každé jednotlivé analýze bylo současně

měněno procentuální zastoupení methanolu v mobilní fázi.

Z testovaných látek vybraných skupin vykazovaly retenční profil ve tvaru

„U“ tetracyklinová antibiotika oxytetracyklin, minocyklin v sérii analýz č. 2 a

minocyklin i v sérii analýz č. 3, neuroleptika thioridazin, perphenazin v sérii analýz

č. 2 a perphenazin i v sérii analýz č. 3, lokální anestetika lidokain, prilokain v sérii

analýz č. 2, ß – sympatolytika acebutolol, bopindolol v sérii analýz č. 2 a č. 3.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Analytical Chemistry Department

Candidate: Mgr. Michaela Havlátová

Consultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, PhD.

Rigorous Thesis Title: Retention „U“ profiles testing of selected substances on

pentafluorophenyl stationary phase

Retention „U“ profiles were examined on pentafluorophenyl stationary phase

at selected substances. For testing there were chosen substances from the group of

tetracycline antibiotics (oxytetracycline, minocycline), neuroleptics (thioridazine,

perphenazine), local anesthetics (lidocaine, prilocaine), methylxanthine derivates

(caffeine, theophylline), ß-sympatholytics (acebutolol, bopindolol) and aniline.

During the analysis the retention profiles of the tested substances were observed as

influenced by the character of methanol mobile phase.

Three analysis series were carried out at all of the tested substances. In

analysis series number 1 the mobile phase methanol – water was used. For analysis

series number 2 it was the mobile phase methanol – phosphoric acid 0,085% and for

analysis series number 3 it was the mobile phase methanol – acetate buffer solution

pH 7. In each analysis the methanol percentage in the mobile phase was changed.

In the group of the tested substances the U-shaped retention profile was

shown by the tetracycline antibiotics oxytetracycline, minocycline in analysis series

2 and minocycline in analysis series 3 as well, neuoroleptics thioridazine,

perphenazine in analysis series 2 and perphenazine in analysis series 3 as well, local

anesthetics lidocaine, prilocaine in analysis series 2, ß-sympatholytics acebutolol,

bopindolol in analysis series 2 and 3.
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Seznam zkratek

ACN acetonitril

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

C18 oktadecylová fáze

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

DAD Diode Array detektor

HILIC chromatografie hydrofilních interakcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HS F5 pentafluorofenylová fáze

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS Ischemická choroba srdeční

ISA Intrinsic sympatomimetic activity

MeOH methanol

MF mobilní fáze

MRSA meticilin rezistentní stafylokokus aureus

MS hmotnostní spektrometrie

RNA ribonukleová kyselina

RP – HPLC chromatografie na reverzních fázích

UV ultrafialová oblast

UV/VIS ultrafialová/viditelná oblast
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1 Úvod

HPLC je v současné době jedna z nejprogresivnějších analytických metodik,

která nachází stále větší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv. Cílem vývoje

této analytické metody je dosažení separace s co nejvyšší účinností, v co nejkratším

čase a s co nejvyšší citlivostí. Rozvoj HPLC tak zaznamenává jak oblast

instrumentální, tak i oblast vývoje dostupných druhů stacionárních fází. Právě vývoj

nových stacionárních fází je jedním z velice důležitých trendů, který pomáhá rozšířit

možnosti při analýze léčiv za použití HPLC. Dostupnost stacionárních fází

založených na polymerních sorbentech, na částicích s pevným jádrem, sorbentech

jiného než silikagelového charakteru či chemicky modifikovaných alternativních

stacionárních fázích o jiné polaritě než konvenční C-8 a C-18 fáze používané v RP-

HPLC pak umožňuje dosažení účinnějších separací komplikovaných směsí látek

velice podobných struktur, či látek polárního charakteru. Polární a bazické látky patří

z hlediska analýzy k velmi problematickým analytům v kapalinové chromatografii.

Dosažení retence polárních analytů a tak i jejich stanovení umožňuje také

pentafluorofenylová stacionární fáze, která je zatím poměrně málo používanou

alternativní stacionární fází. Její testování pro analýzu polárních a bazických analytů

bylo náplní této rigorózní práce, přičemž u některých vybraných látek byly

sledovány retenční profily ve tvaru „U“.
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2 Cíl a zadání rigorózní práce

Cílem a zadáním této rigorózní práce je sledování retenčních „U“ profilů

vybraných látek na pentafluorofenylové stacionární fázi. Jako testované látky byly

vybrány látky ze skupiny tetracyklinových antibiotik (oxytetracyklin, minocyklin),

neuroleptik (thioridazin, perphenazin), lokálních anestetik (lidokain, prilokain),

derivátů methylxantinu (kofein, theofylin), ß-sympatolytik (acebutolol, bopindolol) a

anilin. Při analýze byla sledována retence testovaných skupin látek v závislosti na

charakteru mobilní fáze s měnící se koncentrací methanolu a hodnotou pH. Cílem

bylo zjistit, které látky z vybraných skupin vykazují retenci ve tvaru „U“. Získané

poznatky je možné uplatnit pro analytické stanovení bazických a polárních látek na

HS F5 stacionární fázi, kdy je možné vyšším přídavkem methanolu do mobilní fáze

dosáhnout značného zvýšení retence tohoto problematického typu látek a tak je

úspěšně separovat a analyzovat.
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3 Teoretická část

3.1 Chromatografie

3.1.1 Základní principy chromatografických metod

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, které jsou

určeny k oddělení analyzovaných složek směsi a zároveň k jejich kvalitativní i

kvantitativní analýze.

Při chromatografických metodách dochází k postupnému, mnohokrát

opakovanému vytváření rovnovážných stavů dělených látek mezi dvěma vzájemně

nemísitelnými fázemi. Jedna nepohyblivá, stacionární fáze, má schopnost zadržovat

součásti analyzované směsi, druhá pohyblivá, mobilní fáze, vymývá (eluuje) tyto

součásti z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru toku různou rychlostí, čímž dojde

k oddělení složek směsi. Rychlost postupu látky závisí na sorpční rovnováze, tzn.

čím pevněji se látka sorbuje na stacionární fázi, tím pomaleji v chromatografickém

systému postupuje.

Chromatografické metody můžeme rozdělit z hlediska:

» podstaty separačního děje (chromatografie adsorpční, rozdělovací,

iontovýměnná, na molekulových sítech)

» uspořádání stacionární fáze (chromatografie kolonová, plošná (papírová,

tenkovrstvá))

» způsobu vyvíjení (chromatografie eluční, vytěsňovací, frontální analýza)

» podle charakteru mobilní fáze (chromatografie plynová, kapalinová)

[1], [2], [3].

3.1.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High

Performance Liquid Chromatography) – HPLC

HPLC je v současné době jedna z nejprogresivnějších analytických metodik,

která nachází stále větší uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv. HPLC je široce

využívána ve všech moderních lékopisných monografiích [2].
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Hlavní přednosti HPLC:

a) Možnost kvalitativního i kvantitativního hodnocení separovaných složek směsi.

b) Rychlost analýzy, citlivost stanovení (v závislosti na použitém detektoru).

c) Spotřeba minimálního množství vzorku.

d) Možnost automatizace [2].


[…]


analýz č. 2 a perphenazin i v sérii analýz č. 3, lokální anestetika lidokain, prilokain

v sérii analýz č. 2, ß – sympatolytika acebutolol, bopindolol v sérii analýz č. 2 a č. 3.

Aromatická bazická látka anilin, retenční profil ve tvaru „U“ nevykazoval, ale byla

zjištěna jeho vyšší retence s rostoucím obsahem methanolu v mobilní fázi v kyselém

pH. Tento jev je velice podobný chování látky při separaci na normálních fázích,

nebo chromatografie v módu HILIC. Jev je pravděpodobně způsoben π-π

interakcemi mezi ionizovanou molekulou anilinu a atomy fluoru na stacionární fázi,

které jsou silnější mezi molekulou a stacionární fází v případě přítomnosti

methanolu v mobilní fázi. Methanol π-π interakce nevykazuje, zatímco acetonitril

ano. V případě acetonitrilu v mobilní fázi pak dochází ke vzájemným π-π interakcím

mezi molekulou anilinu, stacionární fází a zároveň i acetonitrilem a tím je anilin i při

stoupajícím obsahu organické složky vymýván později z kolony, avšak v kratších

retenčních časech pro acetonitril než v případě methanolu. Tuto tezi podporují i

výsledky z předchozí diplomové práce, kde byly testovány mobilní fáze s obsahem
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acetonitrilu, a tento jev byl u anilinu pozorován se stejným průběhem, avšak

s kratšími retenčními časy (viz. Srovnání obrázku 54 a 58).

Obrázek 54 – retence anilinu v závislosti na procentuálním zastoupení methanolu v MF
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Obrázek 58 – retence anilinu v závislosti na procentuálním zastoupení acetonitrilu v MF

(převzato z diplomové práce [27])
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Ze sledovaných závislostí je částečně možné určit, které strukturní typy látek

mohou „U“ profily na koloně HS F5 vykazovat, a tak využít tyto poznatky k zajištění

větší retence během chromatografické separace. Jednotný závěr či pravidlo však pro

získání „U“ profilu pro každou látku není možné vyvodit a je nutné sledovat cíleně

chování látek v jednotlivých skupinách, kde se také mohou částečně lišit v závislosti

na struktuře (viz. neuroleptika).

76

V porovnání s předchozím výzkumem provedeným na stejných látkách za

identických podmínek, kde organickou složkou mobilní fáze byl použit acetonitril

místo methanolu [27] (viz. přiložená tabulka 28, str. 77) byly získány velice podobné

výsledky stanovených retenčních „U“ profilů. Ve skupině sympatolytik (acebutolol,

bopindolol) nebyly zjištěny rozdíly v retenčních profilech v závislosti na organické

složce mobilní fáze. Podobně tomu bylo i v případě lokálních anestetik, kde byly

pozorovány stejné typy „U“ profilů. U derivátů methylxantinů a u anilinu byla

zjištěna stejná absence „U“ profilů ve všech kombinacích mobilních fází.

Drobné rozdíly byly po srovnání nalezeny v případě neuroleptik, kde „U“

profily v kyselé mobilní fázi byly totožné pro obě látky a pouze v případě pufrované

mobilní fáze byl zjištěn rozdíl v retenci thioridazinu a perphenazinu (tvorba „U“

profilu v methanolu vs. acetonitrilu byla reverzní). Větší rozdíl byl zjištěn u

tetracyklinových antibiotik, kde pro kyselou mobilní fázi byly retenční profily

shodné v obou organických fázích (methanol i acetonitril), avšak v methanolické fázi

byl zjištěn „U“ profil pro minocyklin v pufrované mobilní fázi a v přítomnosti

acetonitrilu naopak vykazoval „U“ profil oxytetracyklin v mobilní fázi bez úpravy

pH.

Překvapením u obou organických složek mobilní fáze bylo retenční chování

anilinu jako zástupce jednoduché bazické aromatické látky, kde byla pro tento typ

jednoduché sloučeniny retence ve tvaru „U“ očekávána a nebyla dosažena. Byl však

potvrzen jiný typ interakce, než ten který je charakteristický pro klasickou

chromatografii na reverzních fázích a to díky vzrůstající retenci anilinu při

zvyšujícím se množství organické složky v mobilní fázi. Tento jev je vysvětlen

pravděpodobně π-π interakcemi mezi analytem, mobilní fází a stacionární fází a byl

komentován výše.
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Tabulka 28 – přehled látek s výskytem „U“ profilů za použití mobilní fáze s obsahem

acetonitrilu [27]

Typ použité mobilní fáze

ACN/

H2O

ACN/

H3PO4

0,085%

ACN/

Acetátový

pufr pH 7

T
es

to
va

né
s

ku
pi

ny
l

át
ek

ß - sympatolytika acebutolol X ANO ANO

bopindolol X ANO ANO

Neuroleptika thioridazin X ANO ANO

perphenazin X ANO NE

Lokální

anestetika

lidokain X ANO NE

prilokain X ANO NE

Tetracyklinová

antibiotika

oxytetracyklin ANO ANO NE

minocyklin X ANO NE

Deriváty

methylxantinu

kofein NE NE NE

theofylin NE NE NE

Anilin anilin NE NE NE

legenda

ANO..................látky vykazovaly retenci ve tvaru „U“

NE ....................látky nevykazovaly retenci ve tvaru „U“

X........................nebyly získány žádné výsledky odpovídající retenci ve tvaru „U“

z důvodu příliš vysoké retence látek
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6 Závěr

Závěrem je možné konstatovat, že zadaný cíl rigorózní práce – sledování

retenčních „U“ profilů vybraných látek na pentafluorofenylové stacionární fázi byl

v zadaném rozsahu splněn. Získané výsledky jsou dokumentovány v průběžných

tabulkách a chromatogramech, a retenční profily jsou shrnuty v závěrečné souhrnné

tabulce. Získané výsledky byly v rámci možností a dostupných informací o řešené

problematice stručně komentovány.
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