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Mgr. Michaela Havlátová vypracovala svoji rigorózní práci (RP) pod vedením Doc. RNDr. Dalibora

Šatínského, Ph.D. Cílem práce bylo sledování retenčních „U“ profilů“ vybraných látek na pentafuorofenylové

stacionární fázi. Práce je členěna obvyklým způsobem a je sepsaná bez větších chyb. RP má 82 stran textu,

obsahuje 28 tabulek, 58 obrázků a 57 odkazů na odbornou literaturu.

Teoretická část práce popisuje principy vysokoúčinné kapalinové chromatografie, představuje dostupné

stacionární fáze, zabývá se problematikou analýzy polárních bazických látek a uvádí poměrně podrobnou

charakteristiku testovaných skupin látek.

V experimentální části je popsáno přístrojové vybavení, chemikálie a výsledky testování analytů z různých

skupin látek s využitím tří typů mobilní fáze. Výsledky jsou dokumentovány tabulkami, chromatogramy a grafy

získaných hodnot.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Připomínky:

Na chromatogramech chybí označení názvů jednotlivých píků, někdy není jasné, která odezva je sledovaný

analyt a která ne. Popis obrázku se uvádí pod obrázkem. Přehlednost v celém textu je ztížena

nedostatečným popisem podmínek separace u obrázků a tabulek, což také snižuje orientaci ve výsledcích.

Otázky:

1. Na str. 15 jsou popsány možnosti odplynění mobilní fáze. Jak se běžně postupuje v praxi?

2. Co znamená výraz: použití pro „transparentní“ LC/MS?

3. Proč bylo jako rozpouštědlo zvolen acetonitril, když testované mobilní fáze obsahovaly pouze

methanol?

4. Co znamená, že stacionární fáze je „endcappovaná“? Je pro tento výraz nějaký český ekvivalent?

5. Deriváty methylxantinu mají při vyšším obsahu methanolu v mobilní fázi poměrně nízký retenční čas.

Byly tyto analyty na koloně zadržovány a nebo eluovány s mrtvým retenčním časem? Jakým

způsobem se dá mrtvý retenční čas kolony zjistit?

6. Proč byla zvolena teplota 60°C?

7. Čím si vysvětlujete kolísání retenčního času u analýzy perphenazinu při použití 60-80% methanolu

v mobilní fázi? (obrázek 25)
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